
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO

CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CARMEN BURLE DA MOTA PAES MAURIM LAMEIRA VERGOLINO

CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JÚNIOR

MIGUEL RIBEIRO BAIA

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS

CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA

DANIELA SOUZA FILHO MOURA RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA SUELY REGINA AGUIAR CRUZ

ERICA ALMEIDA DE SOUSA VYLLYA COSTA BARRA SERENI

ESTER DE MORAES NEVES DE 
OUTEIRO

WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1° de 
julho de 2010. 
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3201/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
032/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO e a servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3236/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para atuar como Presidente no impedimento do titular, 
o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO e seu 
suplente, o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES 
para atuar como membro no impedimento do servidor 
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, na Comissão Especial de 
Licitação da Concorrência n° 003/2010-MP/PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3242/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR os termos da Portaria n° 1899/2010-MP/PGJ, de 11/5/2010, 
publicado no D.O.E. de 24/6/2010, antecipando, as férias da Promotora 
de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela 
Portaria n° 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009, no período de 1° a 
30/7/2010, para gozo no período de 1° a 30/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
agosto de 2010. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3259/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para substituir o Promotor de Justiça WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, na função de Presidente da Comissão 
Especial de Licitação do Convite n° 006/2010-MP/PA (Repetição 
do Convite 005/2010).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3267/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
033/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS 
e no impedimento deste último, a servidora CÉLIA MARIA DE 
MOURA BRITO GAMBÔA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3281/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA 
para substituir o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 
na função de membro da equipe de Apoio no Pregão Presencial 
n° 015/2010-MP/PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3291/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
034/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros 
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e o servidor EDIVAN ANTONIO DE SOUZA 
FERREIRA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3302/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO 
para substituir a servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONÇA na função de membro da equipe de Apoio no 
Pregão Presencial n° 029/2010-MP/PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144629

PORTARIA: 3297/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991299
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339036              
600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144637

PORTARIA: 3299/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999399
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
440.00
03092123745090000    0101000000          339036              
560.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Ata de Registro de Preços

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144643
Nº. da Ata de Registro de Preços: 024/2010-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 030/2010-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Amazon Card’s S/S Ltda.
Objeto: Registro de preços aquisição eventual de fornecimento 
de “bilhetes” vale-alimentação.
Vigência: 13/08/2010 a 12/08/2011.
Preços Registrados: 

EMPRESA: AMAZON CARD’S S/S LTDA

CNPJ: 63.887.699/0001-73

Item Qtd
Bilhetes Und Especificação Taxa de 

Adm.
Valor Unit. Com 

Taxa de Adm.
Valor Total com 
Taxa de Adm.

01 10.390 Und

Bilhetes Vale-
Alimentação no 
valor de R$7,00 
(sete reais) cada

1,5% R$ 7,11 R$ 73.820,95

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144870

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 12/08/2010 a 31/10/2011
Justificativa: Necessidade de alteração do Convênio original em 
virtude de decisão do Colégio de Procuradores de Justiça. 
Objeto: Tem por objeto a realização de consignação em 
folha de pagamento de parcelas referentes a empréstimo 
e financiamentos concedidos pelo Banco aos Membros e 
servidores do Ministério Público, dorante denominados 
“beneficiários”.
Convenio: 6/2006
Partes:
Beneficiário ente Público: BANCO DO BRASIL S.A
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PARÁ
Nome do Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144888
EDITAL 

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no art. 85, inciso II, 
da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 6° da Resolução nº 
002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foram encaminhadas 
ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, as propostas de 
confirmação na carreira de 3 (três) Promotores de Justiça de 1ª 
entrância que se acham prestes a cumprir o estágio probatório, 
cujos processos, acompanhados dos respectivos relatórios de 
vitaliciamento, foram distribuídos, na 13ª Sessão Ordinária do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, realizada em 
10.08.2010, aos respectivos Conselheiros Relatores, conforme 
abaixo indicado:


